09/03/2020 https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=603886

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=603886 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA Nº 31 / 2019 - UFRB (11.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Cruz das Almas-BA, 03 de Setembro de 2019

PORTARIA Nº 908, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
e de acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de julho de 2005,

RESOLVE:
Alterar, a estrutura das Unidades Organizacionais abaixo relacionadas:
- No âmbito da Reitoria (002):
- Extinguir:
- Assessoria Especial de Planejamento Estratégico - ASSEPE, CD-0004 (021).
- No âmbito da Assessoria Especial de Planejamento Estratégico - ASSEPE (021):
- Extinguir:
- Núcleo de Implantação de Projetos Estratégicos - NIPES, FG-0001 (199);
- Núcleo de Projetos Especiais - NUPESP, FG-0001 (257);
- Núcleo de Regularização Fundiária - NUREF, FG-0001 (290).
- No âmbito da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente - CIMAM (223):
- Alterar a seguinte nomenclatura:
- De: Núcleo de Gestão Administrativa da CIMAM - NUGADCIMAM, FG-0001 (224);
- Para: Secretaria Administrativa da CIMAM - SECADCIMAM, FG-0001 (224).
- No âmbito do Gabinete do Reitor (010):
- Alterar a subordinação:
- De: Núcleo de Gestão de Diárias, Passagens e Hospedagens -NUGDI, FG-0001 (346), subordinado ao Gabinete do
Reitor (010);
- Para: Núcleo de Gestão de Diárias, Passagens e Hospedagens -NUGDI, FG-0001 (346), subordinado à
Coordenadoria de Orçamento e Desenvolvimento Institucional - CODIN (063), da Pró-reitoria de Planejamento -
PROPLAN (005).
- No âmbito da Pró-reitoria de Administração - PROAD (007):
- Extinguir:
- Núcleo de Gestão de Logística Sustentável - NUGLOGS, FG-0001 (451), subordinado à Coordenadoria de Serviços
Operacionais - CSO (040);
- Núcleo de Gestão de Pavilhão de Aulas - NUGPAV, FG-0001 (041), subordinado à Coordenadoria de Serviços
Operacionais - CSO (040).
- Criar:
- Núcleo de Gestão do Espaço Físico - NUGEF, FG-0001, subordinado à Coordenadoria de Serviços Operacionais -
CSO (040).
- Núcleo de Gestão do Patrimônio Imobiliário - NUGESPI, FG-0001, subordinado à Coordenadoria de Material e
Patrimônio - CMP (046).
- No âmbito da Pró-reitoria de Gestão de Pessoal - PROGEP (004):
- Extinguir:
- Núcleo de Gestão de Ingresso e Movimentações - NUGIM, FG-0001 (035), subordinado à Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoal - CDP (032);
- Divisão de Benefícios do NUGAT - DIBEN, FG-0003 (442), subordinada ao Núcleo de Gestão de Controle e
Acompanhamento de Ativos - NUGAT (030), da Coordenadoria de Administração de Pessoal - CAD (028).
- Alterar as seguintes nomenclaturas:
- De: Núcleo de Gestão de Seleções e Concursos - NUSECON, FG-0001 (624), subordinado à Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoal - CDP (032);
- Para: Núcleo de Gestão de Seleções, Concursos, Ingresso e Movimentações - NUSCIM, FG-0001 (624), subordinado
à Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal - CDP (032).
- De: Núcleo de Gestão de Controle e Acompanhamento de Ativos - NUGAT, FG-0001 (030), subordinado à
Coordenadoria de Administração de Pessoal - CAD (028);
- Para: Núcleo de Gestão de Folhas de Pagamento - NUPAG, FG-0001 (030), subordinado à Coordenadoria de
Administração de Pessoal - CAD (028).
- De: Divisão de Controle e Pagamento do NUGAT - DIPAG, FG-0003 (443), subordinada ao Núcleo de Gestão de
Controle e Acompanhamento de Ativos - NUGAT (030), da Coordenadoria de Administração de Pessoal - CAD (028);
- Para: Divisão de Pagamento e Reposição ao Erário - DIPRE, FG-0003 (443), subordinada ao Núcleo de Gestão de
Folhas de Pagamento - NUPAG, FG-0001 (030), da Coordenadoria de Administração de Pessoal - CAD (028).
- Criar:
- Núcleo de Gestão de Benefícios de Pessoal - NUBEN, FG-0001, subordinado à Coordenadoria de Administração de
Pessoal - CAD (028).

(Assinado digitalmente em 09/09/2019 18:16 )
FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

REITOR
Matrícula: 1645465

09/03/2020 https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=603886

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=603886 2/2

Processo Associado: 23007.00021168/2019-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/ informando
seu número: 31, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/09/2019 e o código de verificação: 06cabefa2e

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf